ВЫПИСКА из ПРИКАЗА № приказа Дата составления
По МОУ «Эмековская ООШ» 12 28.08.2022

Об организации антитеррористической деятельности на 2022 -  2023 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О
противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006
№116 «О мерах по противодействию терроризму», на основании Министерства
образования и науки Республики Марий Эл от 15.09.2021 № 9013 «О мерах и требованиях
по обеспечению антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием
людей, расположенных на территории образовательных организаций» с целью
обеспечения безопасности школы,

приказываю:

1. Всем сотрудникам и обучающимся школы неукоснительно выполнять требования
положения об организации пропускного режима, инструкции об организации
пропускного и внутриобъектового режима МОУ «Эмековская ООШ».

2. Завхозу школы Спиридонову В.В.:
2.1.Осуществлять плановые проверки состояния пропускного режима школы, наличия

и порядок ведения документации, содержания запасных выходов проводить не
реже двух раз в месяц.

2.2.Усилить режим допуска граждан и автотранспорта на территорию школы,
исключить бесконтрольное пребывание на ней посторонних лиц,возможность
нахождения бесхозных транспортных средств в непосредственной близости от
территории школы.

2.3.Обеспечить круглосуточный контроль за вносимыми ( ввозимыми) и на
территорию учреждения грузами и предметами ручной клади.

2.4. Проводить разъяснительную работу среди обучающихся, их родителей, учителей,
направленную на усиление бдительности, организованности, готовности к
действиям в чрезвычайных ситуациях.

2.5. Контролировать функционированные системы охранного телевидения, кнопок
экстренного вызова группы быстрого реагирования организации. Осуществляющей
охрану объекта.

2.6.Организовать перед началом каждого рабочего дня проведение следующих
проверок: безопасности территории вокруг здания школы, состояния задвижек на
дверях запасных выходов, пломб на дверях подвальных и хозяйственных
помещений; безопасного содержания электрощитов и другого специального
оборудования; исправности открывающихся решеток на окнах помещений первого
этажа здания.

2.7. Категорически запретить проведение временных огневых и других опасных работ
без письменного разрешения директора школы и предварительной организации
надежных противопожарных и защитных мер.

2.8. Помещения и места расположения оборудования, имеющего повышенную
пожарную, электрическую, травматическую опасность, обозначить стандартными
знаками предупреждения и надежными запорными устройствами, ограничить в них
доступ лиц.

2.9. Содержать в исправном рабочем состоянии освещение территории, входов в
здание, оборудованных площадок и всех помещений.

3. Администраторам школы:
3.1 .Лично контролировать, совместно с дежурным учителем прибытие и порядок

пропуска обучающихся и сотрудников перед началом занятий. Особое внимание
уделять проверке безопасности содержания мест проведения общих мероприятий
школе (актового зала, спортивных залов, площадок на территории школы и др.)
4. Преподавательскому составу школы:

4.1 .Прибывать на свои рабочие места за 20 минут до начала занятия.
Непосредственно перед началом занятия визуальным осмотром проверять класс
на предмет безопасного состояния и исправности оборудования, отсутствия
подозрительных и опасных для жизни и здоровья людей предметов и веществ
5.Ответственным за помещения школы:
5.1. Постоянно контролировать их безопасное содержание и эксплуатацию
установленного оборудования; обеспечивать соблюдения установленного режима
работы, выполнение правил террористической безопасности, своевременную
проверку и закрытие кабинетов и помещений.
5.2. Отвечать лично. За обесточивание электрооборудования по окончании
рабочего дня и в случаях экстренной необходимости.
6. Классным руководителям:
6.1. Проводить инструктажи о признаках террористических актов, о действиях
антитеррористической направленности и основных правилах поведения
заложников с обязательной записью в классном журнале.
6.2. Регулярно проводить инструктажи и разъяснительные беседы по
ознакомлению с действующим законодательством, предусматривающим
ответственность за ложное информирование о готовящихся террористических
актах.
6.3. На родительских собраниях провести разъяснительную беседу по вопросам
безопасности и действиям в чрезвычайных ситуации, при террористическом
захвате, о чем сделать соответствующую запись в протоколе родительского
собрания.
7. Сторожам, техперсоналам:

7.1. Обеспечивать установленный пропускной режим школы.
7.2. Ежедневно проводить осмотр помещений школы на предмет обнаружения
бесхозных вещей и предметов.
7.3. Подвалы и подсобные помещения держать закрытыми на замок, а также
проверять целостность решеток на окнах.
7.4. После окончания занятий входные двери держать в закрытом состоянии,
контролировать освещенность территории учреждения в темное время суток.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы: Воронцов А.В.

С приказом ознакомлены:
Клыкова Е.В.
Иванова В.В.
Рыбакова С.К.
Харитонова Т.О.
Николаева С.А.
Иванова Н.В.

Спиридонов В.В.
Трутникова Л.Н.
Гурьянова Л.П.
Устюгова М.Ф.
Васильева С.В.
Избанова Н.А.
Воронцова Е.Г.

Муромцева Г.Л.
Яковлева Г.Н.
Андреева Н.М.
Васильева И.А.
Гаврилова Э.А.
Григорьев И.В.
Григорьев А.А.